
 

Decreto Dirigenziale n. 863 del 18/10/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 2 - Promozione e valorizzazione delle attività artistiche e culturali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  CULTURA - CONTRIBUTI INIZIATIVE CULTURALI ANNO 2018 - APPROVAZIONE

GRADUATORIA PER LE INIZIATIVE CULTURALI A SOSTEGNO DEGLI ENTI LOCALI ED

DEGLI ALTRI ENTI PUBBLICI SITI NEL TERRITORIO DELLA REGIONE CAMPANIA PER

LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE REGIONALE ART. 11, COMMA 1

L.R. N. 3 DEL 20/01/2017 (CON ALLEGATI) 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  22 Ottobre 2018



CULTURA – Contributi iniziative culturali anno 2018 – Approvazione graduatoria per le iniziative
culturali a sostegno degli Enti Locali ed degli altri Enti Pubblici siti nel territorio della Regione
Campania per la valorizzazione del patrimonio Culturale regionale art. 11, comma 1 L.R. n. 3 del
20/01/2017 (con allegati)

IL DIRIGENTE
PREMESSO

a) che la Regione Campania valorizza le attività associative  svolte in ambito  culturale,  per favorire la
tutela e  la  valorizzazione  del  patrimonio  culturale  della Regione anche mediante i contributi erogati ai
sensi della Legge Regionale 7/2003 “Disciplina organica degli interventi regionali di promozione culturale”;

b) che con legge regionale n. 3 del 20 gennaio 2017 la Regione Campania ha stabilito di avviare Azioni
per il sostegno alla cultura diffusa, prevedendo, all'art.11,  l'istituzione di  un Fondo per il sostegno agli enti
locali ed ad altri enti pubblici siti nel territorio della Regione Campania, al fine di valorizzare il patrimonio
culturale regionale, nonché per sostenere iniziative culturali rivolte specialmente alle giovani generazioni,
nel territorio della Regione Campania; 

c)  che con Deliberazione regionale n.  495 del  02/08/2018,  avente ad oggetto “Programmazione delle
risorse e indirizzi, criteri e modalita'  di riparto e di concessione di contributi regionali per la promozione
culturale.  Disposizioni  attuative”,  la  Giunta  ha  proceduto  alla  programmazione  delle  risorse  e  alla
definizione  degli  indirizzi,  dei  criteri  e  delle  modalità  di  riparto  e  di  concessione  di  contributi  per  la
promozione culturale, per complessivi EURO 2.622.500,00 per le seguenti finalità:

1. sostegno alle attività di promozione culturale di cui alla legge regionale 14.3.2003 n. 7;

2. sostegno agli Enti Locali ed ad altri Enti Pubblici siti nel territorio della Regione Campania per  la
valorizzazione del patrimonio Culturale regionale (art. 11, comma 1 L.R. N.°3 del 20  gennaio 2017);

3. sostegno alle iniziative culturali rivolte alle giovani generazioni (art. 11, comma 1 L.R. N.°3 del 20
gennaio 2017);

d) che la Giunta ha dato mandato alla Direzione Generale Politiche Culturali e Turismo di predisporre gli
atti e gli adempimenti necessari; 

e) che con D.D. 702 del 24/08/2018 si è proceduto ad approvare l'Avviso pubblico Contributi regionali per
la promozione culturale anno 2018, in attuazione della deliberazione n. 495 del 02/08/2018,  di seguito
denominato "Avviso";  

f) che con D.D. n. 844 del 08/10/2018 si è provveduto a nominare il gruppo di lavoro per la valutazione
dell'ammissibilità e del merito dei progetti pervenuti entro il termine;

CONSIDERATO

a) che il termine per l'invio delle istanze fissato al 30 settembre 2018, coincidente con il giorno festivo  è
stato automaticamente differito al 1 ottobre 2018; 
 b) per l’anno 2018, sono pervenute complessivamente n. 65 domande di contributo da parte degli enti
pubblici ed enti locali  per la valorizzazione del patrimonio culturale della Regione Campania,   ai sensi
dell’art. art. 11, comma 1 L.R. N.°3 del 20 gennaio 2017;
c)  che,  come previsto dall'  Avviso l'ammontare  del  contributo,  nel rispetto dei massimali   stabiliti  per
ciascuna tipologia di contributo,  è determinato  in quota percentuale  del costo complessivo delle spese
ammissibili, sulla base del punteggio ottenuto;

c) che il gruppo di lavoro appositamente costituito ha terminato i lavori per la verifica di ammissibilità e la
valutazione dei progetti presentati secondo i criteri definiti all'art. 7 dell'Avviso;  

1

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  22 Ottobre 2018



d)  che all'esito  della  predetta  istruttoria   sono risultate  ammissibili  a  finanziamento  N°  55 istanze ed
inammissibili  N° 10 istanze. 

PRESO ATTO

che, ai sensi dell’ art. 6 bis della L. 241/90 e art. 6 co. 2 del DPR 62/2013, i dipendenti incaricati e il
responsabile del procedimento e del provvedimento non si  trovano e non si  sono trovati  in una delle
ipotesi di conflitto di interesse per le quali vige all’obbligo di astensione dal procedimento in questione.

RITENUTO

a.) di  poter approvare la graduatoria dei progetti  ammessi a contributo,  con indicazione del contributo
assegnato a ciascun progetto come da  Allegato a, parte integrante e sostanziale del presente atto;
b.) di poter, altresì, approvare l'elenco dei soggetti non ammessi a contributo indicando contestualmente i
motivi di inammissibilità come da  allegato b,  parte integrante e sostanziale del presente atto; 
c) di adempiere contestualmente all’assolvimento degli obblighi di trasparenza di cui agli artt. 26 e 27 del
D.lgs. 33/2013 e alla pubblicazione in casa di vetro;
d) di poter procedere, con successivo provvedimento, all’assunzione dell'impegno di spesa;
e)  di  dover   precisare  che  l’erogazione  dei  contributi  assegnati  è  subordinata  alla  presentazione  di
apposita rendicontazione delle spese ammissibili,   ai sensi degli artt. 9 e 10  ed alla osservanza degli
obblighi  previsti dall'Art. 11 dell'Avviso. 

VISTI
- L.R.  n. 24 del 2/7/2018; 
- DGRC n. 436 del 3 luglio;  
- la DGRC n. 495 del 02/08/2018;
- la Legge regionale n. 39 del 29 dicembre 2017 di approvazione del bilancio di previsione finanziario per il
triennio 2018-2020 della Regione Campania; 
-  la  Deliberazione della  Giunta  regionale n.  11 del  16 gennaio 2018 di  approvazione del  documento
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario e  del bilancio gestionale per il triennio
2018/2020;
- la deliberazione della Giunta regionale n. 209 del 11/4/2017;
- la deliberazione della Giunta regionale n. 249 del 3/5/2017;
- il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 64 del 28/4/2017;
il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 192 del 11/5/2017;

ALLA  STREGUA  dell’istruttoria  compiuta  dai  competenti  uffici  della  Unità  Operativa  Dirigenziale
Promozione e Valorizzazione delle attività artistiche e culturali e dell’espressa dichiarazione di regolarità
resa dal Dirigente della stessa.

DECRETA

Per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto:

1) di approvare la graduatoria dei progetti ammessi a contributo, con indicazione del contributo assegnato
a ciascun progetto, come da  Allegato a, parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di  approvare l'elenco dei soggetti  non ammessi a contributo indicando contestualmente i motivi  di
inammissibilità come da  allegato b,  parte integrante e sostanziale del presente atto;

3) di adempiere contestualmente all’assolvimento degli obblighi di trasparenza di cui agli artt. 26 e 27 del
D.lgs. 33/2013 e alla pubblicazione in casa di vetro;

2

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  22 Ottobre 2018



 4) di  procedere, con successivo provvedimento, all’assunzione dell'impegno di spesa ;

5)  precisare  che  l’erogazione  dei  contributi  assegnati  è  subordinata  alla  presentazione  di  apposita
rendicontazione delle spese ammissibili,   ai sensi degli artt.  9 e 10  ed alla osservanza degli obblighi
previsti dall'Art. 11 dell'Avviso.

6)   trasmettere  il  presente  decreto  alla  Direzione  generale  delle  Politiche  Culturali  e  Turismo, alla
Segreteria di Giunta – Registrazione Atti Monocratici, archiviazione decreti dirigenziali – e al BURC per la
pubblicazione e ai sensi della L.R. 28/07/2017 n. 23 art. 5 comma 2 - casa di vetro all'ufficio competente per
la pubblicazione sul portale istituzionale regionale. 

IL DIRIGENTE

dott.ssa Flora Savastano

3

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  22 Ottobre 2018



N. Denominazione richiedente Località Denominazione progetto PUNTEGGIO CONTRIBUTO

58 Comune di Monte di Procida 80100130634 79 40.000,00 20.000,00

40 95219200631 Napoli 76 40.000,00 20.000,00

9 01204890634 74 40.000,00 20.000,00

33 00463030650 74 23.912,00 9.564,80

4 Comune di Palma Campania 00622700631 69 28.150,00 14.075,00

8 Comune di Mondragone 83000970612 69 34.000,00 17.000,00

50 Comune di Lauro 80012300648 69 23.180,00 11.590,00

5 9200200621 Benevento Note di Natale 68 40.000,00 20.000,00

15 00532480654 65 39.900,00 15.960,00

61 Comune di Pimonte 82007910639 Pimonte (Ce) 64 40.000,00 16.000,00

1 Comune di Meta 00423370634 Meta Porte Aperte 63 40.000,00 16.000,00

55 00578180655 63 40.000,00 16.000,00

28 00502010655 61 31.465,00 12.586,00

56 80040520639 Napoli 61 40.000,00 16.000,00

25 Comune di Roccaromana 80009590615 60 14.250,00 5.700,00

17 00307600635 Luogo: risorsa identità 58 20.000,00 8.000,00

22 Comune di Casamarciano 84004450635 Raccontami Casamarciano 58 40.000,00 16.000,00

31 Comune di Limatola 00141580621 Presepe vivente Limatola 57 11.000,00 4.400,00

6 COMUNE DI BARONISSI 80032710651 Baronissi (Sa) 56 29.864,00 11.945,60

20 0560044639 56 33.750,00 13.500,00

3 Comune di Minori 80008970651 Minori (Sa) 55 40.000,00 16.000,00

32 81001230614 55 15.430,00 6.172,00

36 82007270638 Dialoghi sul paesaggio Vesuviano 55 22.000,00 8.800,00

37 80002630624 55 40.000,00 16.000,00

Codice 

fiacale/P. IVA

PREVENTIVO 

CONSIDERATO 

PER IL 

CONTRIBUTO

Monte di 
Procida (Na)

Nostoi: viaggi e ritorni alle origini. 
Arte mare e musica nella terra del mito

Museo Archeologico 
Nazionale di Napoli

mostra Ercolano e Pompei: visione di 
una scoperta

Comune di Marigliano
Marigliano 

(Na) Marigliano in Jazz

Comune di San Cipriano 
Picentino

San Cipriano 
Picentino (Sa)

C'era una volta una villa I romani e la 
nascita di una Comunità nei Picentini

Palma 
Campania (Na)

Premio Vincenzo Russo – Giornate 
Russiane

Mondragone 
(Ce)

Museo Civico Archeologico “Biagio 
Greco” di Mondragone 

Lauro (Av) Murales e oltre

Conservatorio di Musica 
Statale Nicola Sala 

Comune di Padula Padula (Sa)
la (vera) storia di Tommaso 
Sanseverino

Natura e cultura dei Monti Lattari

Meta (Na)

Comune di Oliveto Citra
Oliveto Citra 

(Sa)
Le vie dell'arte – percorsi culturali a 
Oliveto Citra

Comune di Sala Consilina
Sala Consilina 

(Sa) Open Days Cappuccini

Università degli Studi Suor 
Orsola Benincasa

Suor Orsola Benincasa e i beni 
culturali nell'era digitale: patrimonio 
europeo da vivere

Roccaromana 
(Ce)

“Percorso attraverso il patrimonio 
culturale di Roccaromana: tradizioni e 
testimonianze del passato

Comune di Pomigliano
Pomigliano 

(Na)

Casamarciano 
(Na)

Limatola (Na)

Contemporanea. I Linguaggi tra storia 
e attualità 

Comune di Casalnuovo di 
Napoli

Casalnuovo di 
Napoli (Na)

Cultweek- settimane della Cultura e 
della Gioventù- Winter edition

Le vie dell'arte e del palato in costa 
d'Amalfi – appuntamenti d'estate 2018

Città di Trentola Ducenta
Trentola 

Ducenta (Ce) TrentolaInArte

Comune di Sant'Antonio 
Abate

Sant'Antonio 
Abate (Na)

Comune di Vitulano Vitulano (Bn)

Rosso Vitulano: percorso d'arte a 

Cielo Aperto

fonte: http://burc.regione.campania.it



46 00335600656 55 10.000,00 4.000,00

12 00245240643 54 21.780,00 8.712,00

47 02044190615 Caserta 54 39.866,57 15.946,63

52 81000750612 54 34.427,39 13.770,96

2 Comune di Marzano di Nola 80009750649 Le Terre dell'Abbondanza X Edizione 53 40.000,00 16.000,00

10 Comune di Altavilla Irpina 80010990648 Il Luogo dei Riti 53 21.637,50 8.655,00

26 Comune di Ariano Irpino 81000350645 53 40.000,00 16.000,00

27 Comune di Polla 83002060651 Polla (Sa) 53 37.576,00 15.030,40

42 Comune di Salento 84000050652 Salento (Sa) Eventi in Borgo … Musica e cultura 53 40.000,00 16.000,00

45 Comune di Poggiomarino Vivi Poggiomarino 53 10.000,00 4.000,00

48 00223940651 53 40.000,00 16.000,00

62 95114080658 Salerno 53 10.000,00 4.000,00

11 Comune di Montefalcione 00221640642 52 25.000,00 10.000,00

18 Comune di Atripalda 00095990644 52 16.500,00 6.600,00

19 84001610652 52 16.000,00

21 00202480612 Natale sotto le Stelle XI edizione 52 10.000,00 4.000,00

24 02790550640 “Premio Lionello De Felice” 52 27.601,02 11.040,41

51 84001790652 Festival della cultura 52 18.750,00 7.500,00

13 00247210644 51 35.000,00 14.000,00

14 Comune di Orta di Atella 90002510619 51 10.000,00 4.000,00

Comune di Corbara Corbara (Sa)
Corbara, una terrazza sulla Costiera 
Amalfitana

Comune di Baiano Baiano (Na)
Ciclo di convegno patrimonio e 
comunità

Università degli Studi della 
Campania Luigi Vanvitelli

Ricominciare dalla cultura: resilienza 
e sviluppo territoriale

Comune di Casal di Principe
Casal di 

Principe (Ce) Casal di Principe tra storia e cultura

Marzano di 
Nola (Av)

Atlavilla Irpina 
(Av)

Ariano Irpino 
(Av) Classicariano

Progetto di Ricerca e documentazione 
speleo-archeologica della grotta di 
Polla

00704959063
4

Poggiomarino 
(Na)

Comune di Pontecagnano 
Faino 

Pontecagnano 
Faino (Sa)

Faville Festival – Luci, Musica, 
Videomapping e Arti Digitali

Ministero dei Beni e delle 
Attività Culturali – 
Soprintendenza archeologica 
delle arti e paesaggio per le 
province di Salerno e 
Avellino

Musei nella rete: la tradizione 
zampognara in provincia di Salerno

Montefalcione 
(Av) Incontri-amo-cin....biblioteca

Atripalda (Av)

Vicolando ---tra piazze, chiostri e 
chiese: l'artte alla riscoperta del centro 
storico

Comune di Casalvelino
Casalvelino 

(Sa)
Estate casal Velinese- Velino Meeting 
2018

Comune di San Tammaro
San Tammaro 

(Ce)

Città di Montoro Montoro (Av)

Comune di Centola Centola (Sa)

Comune Summonte Summonte (Av) Submontis Medievalia

Orta di Atella 
(Ce) FabulAtella

fonte: http://burc.regione.campania.it



16 92000110632 51 40.000,00 16.000,00

34 81000650655 51 15.000,00 6.000,00

43 Comune di Cellole 00982870610 Cellole (Ce) 51 20.000,00 8.000,00

44 80004430627 Ginestra il paese del sole e del vento 51 40.000,00 16.000,00

53 Comune di Arzano 80029290634 51 18.544,00 7.417,60

65 00809220627 51 40.000,00 16.000,00

7 80010350611 50 40.000,00 16.000,00

30 80029310630 MAC – MOSTRE A CASORIA 50 10.000,00 4.000,00

54 80006130647 50 40.000,00 16.000,00

60 Città di Cava de' Tirreni 80000350654 Rinasci cava 2018 50 39.621,60 15.848,64

63 92053140643 50 30.000,00 12.000,00

Comune di Visciano Visciano (Na) Promuovi-amo Visciano

Comune di Ogliastro Cilento
Ogliastro 

Cilento (Sa)

Percorso turistico-culturale centro 
storici e divulgazione libro per  la 
valorizzazione del patrimonio 
culturale

Il nostro territorio: luogo d'arte e di 
storia

Comune di Ginestra degli 
Schiavoni

Ginestra degli 
Schiavoni (Bn)

Arzano (Na)
Arzano Valore Aggiunta: giovani, 
cultura e territorio 

Comune di Fragneto l'Abate
Fragneto 

l'Abate (Bn)
Il teatro del 900 e l'estate di San 
Martino

Comune di Pignataro 
Maggiore

Pignataro 
Maggiore (Ce)

Percorsi di legalità incotriAMO il 
paese, le tradizioni, i luoghi

Città di Casoria Casoria (Na)

Comune di Pratola Serra

Pratola Serra 

(Av) Pratola Serra … è cultura

Cava de' Tirreni 
(Sa)

Ente Parco Regione del 
Partenio Summonte (Av) Partenio ecofestival

fonte: http://burc.regione.campania.it


